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NAUJA BRAZILIJOS KCNSTITUe IJ A
PALEISTAS PAWLA.MEATAS IR SSISJOf ATAS

Prezidentas Getulio Vargas kalbėjo per radio j tautą.

Mirė Žymus Anglijos Brazilija pradėjo nauja politinio gyvenimo erą. 
tas paskelbia naują krašto konstituciją 

ir apie tai prnneša 
visų estądų gubernatoriams, nes estadų 
parlamentai taip pat paleisti. Visų estą 
dų vyriausybės pareiškė prezidentai į 
solidarumą jo naujai politikai, kuri jve 
dama krašto tvarkymui. Tik du šiau
riniai estadai -• Bahia ir Pernambuco 
— pareiškė priešingas nuomones ir dėj 
to jų gubernatoriai, Pernambuco — 
Lima-Cavalcanti, kuris nesenta buvo 
teisiamas ir išteisintas už komunizmą 
jr Bąhia—Juracy Magalhães atsįstatyd, 
no ir tuose estaduose padaryta federa
linės vyriausybės intervencija, paskirti

Politikas
Lapkričio m. 9 d. laive «Reina 

de Paeįfico», plaukiančiame i P. Ame
riką mirė buvęs Anglijos ministeris pir
mininkas Jamsay Macdonald.

S's garsus pasauly politikas yra 
«únus neturtingos darbininkų šeimos. 
Gimė 1866 m. Būdamas stiprios valios 
dMs liuosesnes valandas panaudojo 
mokymosi. Jis su gyvenimu turėjo 
grumtis, nes buvo neturtingas. Nuo 
1894 m. ligi mirties aktyviai visą lai
ką dalyvauja politiniame gyvenime. 
Buvo vienas iš darbo partijos lyderių, 
taip kurį laiką užsienio reikalų minis- 
terlu. Jo asmenyje Anglija ir visa Eu 
rope neteko žymaus politiko ir didelio 
demokrato

Lapkričio 10 dieną Brazilijos poli 
tintame gyvenime įvyko labai didelės 
permainos, dėl kurių galima pasakyti, 
jog Braziliją įėjo j naują politinio gy
venimo erą. Šių permainų netikėtinu
mu labai buvo nustebinta brązilų vi
suomenė, nes apie jokias permainas 
niekas nieko nesakė, spauda nerašė, 
politinės partijos ramiausiai varė pto- 
pagandą už savo kandidatus j prezi
dentus. Tik štai, respublikos preziden
tas paleidžia Senatą ir parlamentą ir 
įsako visiems atstovams išsiskirstyti. 

Ta pačią diena, lapkričio 10, preziden-

kariški interventoriai. Išleidus naują 
Konstituciją, kurią pasirašė visi minis
terial išskyrus, tą pačią dieną ntsistaty 
dinusj žemės ūkio nii/iisterj Odeliu 
Braga, atsistatydino visas mtnlsterių 
kabinetas.

Paskelbęs naują krašto Konstituci 
ją, respublikos prezidentas pasakė per 
radio kalbą j visą tauta ir nurodė tas 
priežastis, kurios privertė padaryti to
kias radikales reformas Brazilijos poli, 
tiniame ir socialiniame gyvenime.

Svarbiausios priežastys—tai įsivy
ravusi partinė demagogija krašte, kuri 
trukdė bile kokį krašto naudingą dar. 
bą realizuoti. Be to, plintanti šalyje 
komunistinė propagandą ir stumiant, 
kraštų į didelius pavojus, privertė vy_

osaaiBMMaaaMW i rįaueybę imtis priemonių, kad sutvir. 
įtintų šąlvje politinę ir ekonominę pa- 

PUOGA- dėtį Ir užtikrintų tvarką ir ramybę 
___ _____  kraštui.

Naujoji Konstituciją pripažįsta di- C I A deles teises respublikos prezidentu,
■-& spręsti krašto politinių ir ekonominių

sunkumus.

Prancūzijos Užsienio 
Reikalu Ministeris Vi

durinėj Europoj
Dabar madoj įvairus diplomatų 

lankymaisi į kitose valstybėse. Tuo 
tikslu ir Prancūzijos Užsienio Reikalų 
ministeris Delbos gruodžio m. 10—25 
d. lankys vidurines Europos valstybes. 
Pirmoj eilėj važiuos Varšuvon, paskiau 
Pragon, Bukareštan ir Belgradan.

)Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ■ ISSIMOKĖJIMU1, be palūkanų. Suteikiama Mirties bausmė

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

Sušaudymai dar nesi
baigia

Telegramų žiniomis ir Maskvos 
10 valdįninkų pasmerkta sušaudyti, vie 
nas 10, kitos 15, o trečias 20 metų sun 
kią darbų kalėjimam Buvo kaltinami 
tabatažu, bei rengimu atentato prieš 
aukštus valdininkus.

Kur linksmai laika praleisi ir smagiai 
pašoksi? L. K. Bendruomenės Meno Sek

cijos VIEŠAJAMEVAKARE
Neapsivilsi, jei 
Lapkričio mėn. 
nueisi į Mokos yiltiečių r 
nią viešą vakar 
Orąęa. Ten pamatysi São 
nevaidntą, pilną gilaus tragizme dramą 
■14 meilės». Susiekimas patogus iš 
vizų miesto rajonų.

20 d
uolia- 
ą , rua da 
Pauly dar

Paskelbtoji Brazilijos Konstitucija
I numato ir mirties bausmę už sunkius 
nusiskaltjiBUs prieš valstybę. Brazilijoj 

'iki šiol mirties bausmės nebuvo, bet 
į dabar jau jį bus, jei naują Konstituci. 
ja bus priimta per plebi-citą — tautos 
atsiklausjmą.

— Naujoji Konstitucija garantuo
ja visiems šio krašto gyventojams as
mens laisvę ir turto neliečiamybę.

į| Lapkričio mėn. 13 d. São Caetane (Lazio 
iį, salėje) Rua Rio Branco, 45.
E KURIO PROGRAMOJ BUS GILIAI JAUDINANTI 3 VEIKSMU DRAMA

KOMEDIJA «ČIGONĖLĖ NEMELUOJA», stipriausios meno sekcijos ar
tistinės pajėgos. Bus meilės paštas, gėlių valsas ir t. t. 

G r i e ž Meno Sekcijos Orkestras 
IS VILLA ZELINOS I SALE EIS SPECIALUS AUTOBUSAI. 

RENGĖJAI.

iParduodamasI 
kampinis sklypas ant
Alto da Moeca prie pat Rua da Moocą 
Ir prie aikštės, lik dėl gero biznfe. 

; Geras susisiekimas su autobuso linija 
Villa Birtioca. Ir netoli nuo bondės. 

,SkFvpas parduodamas del ekubaUs išvą 
litavimo ir geromis sąlygomis. Galima 
kreiptis kiekvieną dieną Ru.-i da Mooca 
309 išskyrus sekmadienius, ir Rua Ca- 
nindč 539.
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REIKŠMINGAS —---------------
---------------- DOKUMENTAS

Vyskupu konferencijos 
komunikatas

3. m. spalių mėn. 27 d. boro 
švenčiama Brazilijos Darbininkų Centro 
30 metų sukaktuvės. Ta proga Sdo Pas 
10 Pavaduotojas Vyskupas Don José 
Alfonseca e Šilva yra parašęs Darbinio 
kų Savišalpos Draugijos piriuiuinkoi 
Jesuino Santili šj reikšmingą laišką, 
kariame iškelia Katalikų Akcijos plėti
mo reikalą darbininkų tarpe, reikalą nt 
palaiduoti darbininkus nuo bet kokios 
politinių kraštutinumų, kaip ekstremiz
mo, komunizmo ir t. t. pagaliau kata
likų darbdavių organizacijos teikalą.

São Paulo, 1937 m. spalių m. 27 d.

Mano brangiam kun. Jesuino
Garbė Jėzui Kristui.

Metiopolljoa Darbininkų Centras 
27 d. švenčia 30 metų savo egzistenci
jos sukaktį kur! suvienyta ir sujungia 
23 skyrius, turinčius 20.000 narių. Bu
vo mano pareiga dalyvauti toje didžiu
lėje darbininkų susibūrimo šventėje, 
bet tejsiogines pareigos neleidžia tai 
padaryti ir kaip tjk tuo metu turėsiu 
būti toli nuo čia. Nenoriu išvykti ne
palinkėjus laimės ir ištvermės Centro 
ir skyrių Valdyboms, visų parapijų dar 
bininkąms ir darbininkėms, pijklausan- 
tieme prie šio judėjimo o taip pat sim
patiškam, veikliam ir karžygiškam jo- 
cistų*) jaunimui kuris so rjžtumu ir iš
tverme formuoja savo pasaulėžvalga, 
keldamas Katalikų Akcijos rūmą.

SOCIALINE DOKTRINA IR POLITINE
DARBININKU PADĖTIS

Siųsdamas brungiems circulistams**) 
ir jooistams darbininkams savo širdin
giausius sveikinimus, šią proga noriu 
sustoti ties kai koriais mūsų judėjimo 
centriniais taškais.

1) Ratelių tikslas yra eubuiti ge
ros valios darbininkus, kurie teisingu
mo ir broliškumo pagrindais nori dirb
ti savo klasės pakėlimo labui.

2) Centro Ir skyrių doktrina re
miasi Evangelijos ir popiežių Leono 
XIII ir Pijaus XI enciklikų: Rerum No 
varum Ir Quadragésimo Anno paskelb
tais ir bažnytinės vyriausybės patvir
tintais principais. Nei vienas skyrius, 
nenorėdamas nusidėti darbininkų klasei 
ir broliškumui, neturi nutolti nuo ten 
paskelbtu aktualių jr išmintingų dėsnių. 
Gyvenime, ar tai atskiras individas, ar 
organizacijos, neturės pasisekimo jeigu 
nesilaikys tikrų, aiškių ir išbandytų 
principų. Tik tvirtais keliais eidami, 
rateliai pasieks tiesą.

3) Rateliuose neturi būti toleruo
jama jokia politinė tendencija. Darbi
ninkų organizacijos turi turėti pakan
kamai savų jėgų, kad taikiu keliu pa
siekti ir įgyti tai kas teisinga. Prieš, 
politinius išnaudotojus Ir ekstremisti
nius gaivalus, kurie nori Įsibrauti j ra
telių eiles, reikia panaudoti vįsą ener
giją ir narsumą. Vengiame jų visais ga-Į 
iimais būdais. Krikš ionių darbininkų' 
judėjimas yra tiesus ir visiškai Idealus i 
Jame nėra vietos svyravjmui ir kraštui 
tinumui.

I 
I

i

4) Visi turi dirbti savo darbą 
drąsiai, ištvermingai, pasitlkėnnmi Die
vo pagalba. Niekas neturį atsisakyti 
nei dalies savo įsitikinimų. Ir kam tai 
svarbu? Iš saujos sėklų gali Išaugti vi
sas mjškas. Nežiūrėkite sunkumų. Ne
užmerkite akiu ir nenuleiskite rankų 
prieš juos. Visi kas dalinasi širdimi 
ir protu su savo darbo broliu, sudaro 
pirmuosius parapijų būrelius. Rateliai 
buriasi į Darbininkų Centrą o šis savo 
keliu sudaro didžiujj Darbininkų Fron
______

♦) Jocistai —krikščionių darbinin
kų Jaunimo Sąjunga. (Red.)

darbininkų rątelių nariams (Red.)'

tą, kurį idealizavo mūsų Kardinolas ir 
kurį realiiuoja Dievas, tarpininkaujant 
idealiam ir gabiam kunigui Bretonui.

DARBININKU RATELIAI TURI AT
KAKLIAI GINTI DARBININKU

TEISES

o) Rateliams reikia įgyvendinti 
plačiausia programa kaip moraliniu 
taip įr materialiniu atžvilgiu: uždarbis 
pragyvenimui, šeimyninis uždarbis, tei
sėtų darbo įstatymų vykdymas, sindi
katai, profesinės organizacijos, moralės 
pakėlimas, darbininkų butų higiena, 
tikrai krikščioniškos dvasios formavi
mas ir t. t. Be to jiems tenka garbin
gas uždavinys paruošti geriausią ele
mentą Katalikų Darbininkų jaunimui 
ir Katalikų Darbininkų Sąjungai, 
Organizacijoms kurios įeina į Bra
zilijos Katalikų Veikimo rėmas. Apie 
dabartines darbininkų organizacijas po
piežius Pijus XI yra parašąs tokią reikš 
minga frazę: I įmonę įeina žalia me
džiaga o išeina nušlifuota: žmogus, daž
niausia atvirkščiai: įeina švarus o išei
na puolęs. Rateliai galės šiai blpgybei 
atsispirti, jeigu jie sieks tikslo vienin
gai, susiklausydami, ir disciplinuoti ir 
pasjtjki Dievu.

6) «Reikia kad Dievas vėl grįžtų 
j fabrikus* baimingai šaukia atsistoję 
prieš pasaullaę tradedįją tie—kurie ar 
tai patys ar jų pirmtakūnąi padarė tai, 
kad Jis būtų pašalintas iš liaudies šir
džių. Rateliai j tą šauksmą atsako: 
• Reikia, kad Dievas putniausia įeitų 
kajp j darbininkų taip ir į darbdavių 
sąžines*. Tik per sąžines Jis gali su- 
giįžtj ir j dirbtuves. Bet niekas tegul 
nedaro pertoli einančių išvadų, kad vi
sa tai daroma, legalizuoti padėčiai ku
ri prasilenkia su teisingumu ir broliš
kumu. Kri.tus turi grjžti nė tam kad 
darytų paktus žemiškais dalykais, bet 
tam, kad pataisyti klaidas ir išgydyti 
žaizdas kurtas padarė Jo doktrinos ne
paisymas.

REIKIA KAD IR KATALIKAI DARB
DAVIAI PRISIDĖTU

7) Ratelių judėjimas, būdamas 
tikrnj krikščionišku, eina prie to, knd 
visos klasės dirbdamos bendram gėriui, 
vieni kitiem padedant siektų bendro 
visiems tikslo. Jeigu yra egoistų ir ko 
munizmo dvasios darbdavių, tai, ačiū 
Dievui, yra ir daug religingų, teisingų 
ir gailestingų kurie klauso Evąngelijos 
balso, vykdo enciklikų nuostatus ir ne
nusidedu teisingumui bei gailestingumui- 
Ateis valanda — Ir aš jos laukiu — 
kad krikščionių kapitalistai klausyda
mi savo religinių įsitikinimų dvasios, 
susivienys sudarydami katalikų darbda 
vių frontą, kuris pildys Evangelijos 
nuostatus ir dirbs su norų ir pasirįfi- 
iiiii kad aušvelvinti kentėjimus ir var
gus tų brolių, kuriuos likimas apdova
nojo mažesne laime. Išsipildys švento 
Rašto idealas, kuomet bus: sįmul in 
unum diveš et pauper**).

Baigdamas šias trumpas pastabas, 
pakartoju jums savo kasdieninį per šv. 
mišias prašymą: kad Jie mums padėtų
S. Pauly suorganizuoti didžiulį ir svei
kais pagrindais darbinivkų judėjimą, 
kuris žmonių širdyse sėtų teisingumo 
jr gailestingumo sėklą ir grąžintų visus 
prie mūsų Vješpatles Jėzaus Kristaus. 
Yra sielų kurios karštai ta intencija 
meldžiasi, taipąt yra sergančių kūnų 
kurie pasikeis j gyvas kruvinas ostijas, 
kad išganyti darbininkų klasės krikš
čionis.

Daug katalikų darbininkų kovojo 
del katalikiškos dvasios triumfo. Daug 
iš jų jau yra mirę. Prieš daug metų, 
vieną karštą dieną dulkėtų keliu, kuris

♦*) Vienybėje turtingas irvargšąs. 

Iki šiol Lįetuvos biednuomenel 
sunkiai buvo prieinamas gydymasis 
del brangumo, o ūkininkams ir del 
brangumo ir del gydytojų tolumo. Mat, 
gydytojai vengė apsigyventi mažesnjuo 
se miesteliuose, nors miestuose kai kur 
gydytojų buvo per daug. Medicinos 
mokslai yra brangiausi mokslai univer 
sitete. Apskaičiuota, kad kiekvieno 
studento mokslus universitete apseina 
apie 3000 litų metams, taigi gydytojo 
išmokslinimas per 5—6 metus mažiau
siai 15.000 litų. Kad gydytojai už iš
mokslinimą valstybei ir tautai nors 
kiek atsilygintų, nustatyta gydytojus 
kurį laiką apgyvendinti, ne ten, kur 
jje norį, o ten, kur jie labiąus yra rei-

veda į Lapos kapus, lydėjau vieną lai
dotuvių eiseną. Žmonės kalbėjo rąžan
čių o šalia manęs verkė savo mirusio 
tėvo vienas jaunas seminarijos auklėti
nis. Netrukus žemės prieglobstyje pali
kome dievobaimingo krikščionio kūną. 
Buvo tai neturtingas bet dievobaimin
gas ir kilnus darbininkas. Jo sūnus 
šiandien kunigas ir S. Paulo Arkidiące 
zijos Darbininkų Savišalpos Draugijos 
pirmininkas, Taip Diedas iškelia ne
turtą.

Tegul krikščionių darbininkų ju
dėjimas klesti Dievo garbei ir musų 
mylimo Arkivyskupo paguodai, kuris 
per savo nevertą tarną Vyskupą Pava
duotoją sveikina šį suvažiavimą ir jį 
laimina. Savo palaiminimą siunčiu mis 
ląm kun. Jesuino, visiems kunigams, 
kurie dirba šiam kilniam apaštalavi- 
klinjam apaštalavimui ir visiems geros 
valios darbininkams ir darbininkėms.
Jose, S. Paulo Vyskupas Pavaduotojas.

ėmė dėmėsiu pranešimą Kat. Universi
teto reikalais.

6. Konferencija numatė budus, 
kad tikybos pamokos specialinėse mo
kyklose eitų su reikiamu sėkmingumu.

7. Konferencija nutarė įsteigti 
prie K. V. C. Vyriausios Valdybos span 
dos biurą.

«. Konferencija pabrėžė reikalą, 
kad lietuviškųjų giesmių ir maldų teks 
tai, spausdinami maldaknygėse, būtų 
suderinti su išleistojo Katicionalo tek
stais.

9. Konferencija apsvarstė būdų, 
kaip tori būti suorganizuotas Lietuvo
je tautinis misijų centras.

t pas.) M. REINYS, 
Vilkaviškio Vyskupas Kadjutorius, Vys

kupų Konferencijos Sekretorius.

Lietuvos Bažnyčios Provincijos 
Arkivyskupas ir Vyskupai, susirinkę 
Kaune 1937 m. spalių mėn. 5, 6, ir 7 
d. į savo Konferenciją, svarstė ir spren 
dė bažnytinius ir su jais susijusius 
klausimas.

1. Konferencija plačiai susipaži
no su Vyt. D. Univ. Teologijos—Filoso 
fljos Fakulteto Filosofijos Skyriaus ju
ridine padėtimi,jos struktūra, nuveiktais 
darbais ir gresiančiais jam pavoiais, 
nuodugnaį apsvarstė budus, kuriais tu
rėtų būti apsaugotos Skyriaus teisės, 
tuo būdu pareikšdama, kad Filosofijos 
Skyriaus egzistavimas ir jo teisės yra 
Kat. Bažnyčiai Lietuvoje ir Lietuvos 
bei Amerikos lietuvių kat. visuomenei 
pirmaeilis dalykas, kurio išsprendimas 
susilauks atitinkamo ątgaisįo užsieniuo
se ir lems Lietuvos vaidą.

2. Konfereneija nuodugniai aps
varstė juridinę Katalikų Akcijos padėtį 
ir nustatė naujus būdus Kat. Akcijai 
eustipinti, kaip antai Kat. Akcijos Fon
do statutą.

3. Konferencija, imdama dėmesin 
Kat. Veikimo Centro Vyriausios Valdy
bos pasiūlymus, pareikštus š. m. gegu
žės mėn. 31 d. raštu, payedė krikščio
nybės 550 m. Lietuvoje jubiliejaus pro
gramos prayedimą K. V. C. Vyriausia
jai Valdybai pažymėdama, kad Bažny
čia dalyvaus jubiliejaus šventėse.

4. Turėdama galvoje, kaip svar
bus yra krikščioniškas jaunuomenės 
auklėjimas ir kaip jisai tinkamai yra 
išdėstytas šv. Tėvo enciklikoje apie 
krikščioniškąjį jaunimo auklėjimą, Kon 
ferencija nusistatė su pažindinti tiks
liau mūsų visuomenę su tos enciklikos 
mokslu.

5. Konferencija Išklausė ir pri

Skraidantis ateistas
.Maskvos bezbožninkų organizacija ui 

gautus per rinkliavą pinigus nusipirko 
sporto lėktuvą «Air-6». Iškilmingai jį 
pakrikštijo «skraidantis ateistas». Ant 
lėktuvo yra parašai «Visų šalių prela
tai vienykitės» ir «Religija yra tautų 
opiumas . Lėktuvas visų pirma busski 
rįamas antireliginei literatūrai išvežioti

— Maskvos bezbožninkų- organizaci
jos iniciatyva gaminamos įvairiomis 
kalbomis patefono plokštelės. Jau gali
ma gauti trys plokštelės: Nr. 1. Bezbož
ninkų himnas ir Passion rijos kalba: 
Nr. 2 Jaroslayskio kalba «Religija — 
komunizmo priešas», Nr. 3 Dimitrovo 
kalba „Bažnyčia — fašizmo angelas 
sargas.

Lietuvoje Gydimas Visiems
kalingi. Tokiu būdu bus tikslesnis ir 
lygesnis skaičius gydytojų visame krai 
te. Tąs išeis į naudą ir patiems gydy
tojams. Kol buvo gydytojų trūkumas, 
tai bet kur apsigyvenęs gydytojas turė 
davo pakankamai darbo ir uždarbio. « 
Dabar jau kiti laikai. Gydytojų skai
čius yrą žymiai didesnis.

Jie daugiausiai susispietę dides
niuose miestuose. Tiktai labiau patyrę 
ir žynomosni gydytojai turi dauginus 
lankytojų ir gerai uždirba. Kitj skurs
ta, nes jiems trūksta klijentų. Lietuvos 
miestai nedideli, tai gydytojam» juose 
nėra talpumo. O tuo tarpu miestuose 
— valsčiuose dar daugeliui gydytojų 
yra vietos ir darbo. Kur ‘gydytojai 
apsygyveno ankščiau miesteliuose, tie 
gydytis ūkininkus neįpratimo, nes bran 
gial imdavo; ūkininkas j gydytoją kreip
davos tiktai tikros bėdos spiriamas. 
Dabnr gydymo reikalus Lietuvoje nori
ma iš pagrindų pertvarkyti. Yra pa
ruoštas medicinos pagalbos Įstatymas, 
kuris bus svarstomas Seime dar šio ru
dens sesijoje. įstatyme numatoma gy
dytojais aprūpinti visus miestelius, kad 
gydytojo gytentų toliau ir tolumąs bū
tų ne artesnis, kaip 15 km. Visiems 
miestelių gydytojams bus mokomos al
gos, užtat gydytojai turės Imti numaty
ta atlyginimą, o valsčių savivaldybių 
pripažintiems neturtėliams gjrdytojo pa 
galba bus teikiama nemokamai. Taip , 
pat bus daroma jr su gydymo priemo
nėmis vaistais: už juos sumokės savi
valdybės, gydytojai už gaunamą algą j 
turės aptarnauti mokyklas. įgyvendi
nus šį įstatymą, gydymas visiems kri.š 
to gyventojams bus nebrangus ir gydy 
tojas bus lengva} pasiekiamas. Istaty- j 
mo Įgyvendinimas metama valstybei jj 
apseia apie 3.000.000 litų,.
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HBH&i iš LIETO V e S P A D A N" G É S liili
MIRĖ KUN, VELIČKA

Strevminkuoee mirft kum Velička I 
prie* kelis metus g t iže, s iš Sovietų Ru-, 
sijos.

KELMĖS UGNIAGESIAI NORĖJO GE
SINTI ŠIAURĖS PAŠVAISTĘ
Pasirodžiusi rugsėjo 30 d. vakare 

šiaurės pašvaistė buvo matoma daug 
kur Lietuvoje ir sukėlė įvairių spėlio
jimų. Tačiau įdomiausia įvyko Kelmė
je, kur vienas žydas, pamatęs raudoną 
dangų, staiga krito negyvas. Pamanius 
kad kilo didelis gaisras, pradėjo kauk
ti sirena. Žaibo greitumu išlėkė su sa
vo sunkvežimiu ugniagesiai. Savo klai
dą suprato tik iš miesto išvažiavę, įsi
tikinę, kad tai b litą šiaurės pašvaistės. 
Pašvaistė sudarė branginantį, bet kar
tu taip pat savotiškai įdomų reginį.

Marijampolės cukraus 
fabrike,

kuris neseniai iš šių metų cukr. runke
lių derliaus pradėjo dirbt] cukrų, dabar 
iš viso yra apie 700 darbininkų.

sijoj. Prokuratūra kaltinamuoju dėl 
vaiko sumušimo patraukė Kupiškio 
saug. virš. Anl Matjuką. Teismas ji 
pripažino kaltu Ir nubaudė 3 mėli, arti 
to, be to, sumušto vaiko tėvui atiteise 
25 Lt. fa k t. išlaidų. Teismo išlaidos, 
uždėtos nubaustajam,,, o jei jų negalės 
sumokėti, bus padengtos valai, iždo lėš.

KAUNO APS*R. SUDARYTA PLYTI
NIU KOMISIJA

Kauno apskr. i-bė sudarė koiuiąl- 
ją rūpintis kaimo, tipo plytinių įteigi
mu. Pirmiausia numatyta plytinėmis 
aprūpinti Babtų, Čekiškės ir Seredžiaus 
apylinkes. Ateinančių metų sąmatoje 
kaimo , plytinėms Kauno apskr. s-bėjao 
skiriaiatitinknmą sumą.

ÚKIO BANKAS BUVĘS UŽKRĖSTAS
Teko'patirti,-kad Ūkio-banko gaisro 

priežastį tyrinėjusi-komisija neimtoje 
kių padegimo žymių. Taip pat esą ir 
nuo elektros laidų banko op. salė ne
galėjusi užsidegti. Prileidžiama, kad 
gaisrą sukėlęs užkrėtimas,

ŠOFERIAI IR KONDUKTORIAI KELIA
SI GYVENTI I ŠANČIUS

Šiuo metu baigiami statyti Šančiuose 
miesto savivaldybės auto garažai. Gura 
žų statyba ir įrengimas gana moderniš
kas. Naujieji garažai galės talpinti 
apie 100 autobusų. i- . , • , .. lu„

Didesnė autobusus aptarnaujančių inetu buvo padegti Zelbllnų km. 
šoferių Ir konduktorių dalis, kurie nė-in0 ,r J>0P**? k,n-

. Ill U l I <1 L- I 1 S L I II O

Dzukuose padegimai 
nesiliauja

Neseniai padegti Gudiškių r Vasi
liausko) ir Darbalaukio jKonstantniavl- 
čiaus) klojimai (Pivašiūnų pnrap.), kur 
gąisraį padarė eibes nuostolių, tuo pat 
i —... — ...j—.i v.ikn..» i.... senm-

. Bielanavįčiaue kloji- 
ra surišti eu nejudumu turtu, rengiasi luni (Stąkliikių vaisė.). Spalių 6—i d. 
apsigyventi Sanėiuose, kad nereikėtų ; naktį nežinomas piktadnris padege Dar 
toli valkWioti. Kai kurie jau dabar ke, balaukie v-dijos mažažemio nk-koSimo

• i » • . • . Aniiiniifllrn LiirinrnA MllriP<žPImsi, pasirinkdami patogesnes vietas.

JuGzas Žukas Siaurės 
Amerikoje laimėjo

Anušnusko tvartą, kuriame sudegė 2 
i to ūk-ko karvės, 2 arkliai, ik avys Ir 
I kiaulės. Tvartus buvo apdraustas 

', matyti to 
ties piktadario, buvo padegtas 200 
atstume nuo minėto gaisro Teofilio 
ruševičiaus esąs Pikuškių v kiemy klo-

pa
in.

Ja-

Tenieistąs ir krepšinsvydininkns i’llins- Dideli nuostoliai. Sudegė v įsų 
Juozas Žukas laimėjo Mc-Kiniey Parko metų derlius. Klojimas buvo apdiaue- 
tenlso čempionatą, nugalėdamas Loyo-i*“3 *'u JOO Lt. sumai, 
lu universiteto žvaigždę Tybor Bereckį —-
rezultatu 6 : 4, 7 : 5 ir 6:2. Už Inįmč- 
jimą parkas apdovanojo Žuką sidabri
ne taure. Preliminariniuose to parko ■ 
lošimuose jis jveikė tenįsistus Bėru Da 
vis, Alt Bertucci ir Ed. Kazlnuskj. Grįi 
žęs Amerikon, Žukas įstojo j Ogden' 
Parko turnyrą. Pralaimėjo filialuose lo
šėjai Gene Quįnn, bet jnm vėliau atsi
kirto Hamilton Paiko turnyre. Žukas 
Lietuvoje išgyveno daugiau kaip metus

Didelė nelaimė Šiaulių 
“Gubernijoj”

32.233), mirė 23 108 a;.n. (193® m. 
22.699, 1935 m. — 24.099) ir priau

go 15.959 as'ii. .(1936 m. — 19.107, 
1935 m. - 15.134).

Palyginus su praėjusių dvejų me
tų pat mėnesių vidurkiu, sumažėjo: 
'jungtuvės 2,1 gimimai 4,4%, mlrj- 
uiai 1,2". jr natūralinis prieauglis 8,5%.

Iš gimusių lugpiūčio mėn. 6,9"„ 
buvo gimę neinoterystėje (1936 m. — 

'.6,3", , 193b m. — 7",;); iš visų gimusių 
per 1937 m. pirmus 8 mėnesius -gimu
sieji nemoterystėje sudarė 7,3% (1936 

i m. — 7"„. 1935 m. — 7.4%).
------ ,-------

Alytus
■LAPKRIČIO PABAIGOJE ALYTUJE 

BUS DIDELE ŠVENTE
I

D bar skulpt. Aleksandravičius 
įdirba angelo statulą, kurį bus baigta 
'apie l'ipkriėio mėn. viduiį ir pastatytu
įnut paminklo pedestalo. Kadangi, lap
kričio pabaigoje bus baigtas Alytaus 
tiltas jei Nemuną, tai ta proge norima 

j Alytuje surengti didelę dzūkų šventę,
tilto ntidary- 

nnujųjų 
■■s. Šiaulių namų, 

mokyklų ir k.) npžjfiįėjimas ir šventj- 
viduj knlifonlja nimas ir km dzūkų pasirodymai. Pel

ui. šventę bus aiškiau parodyta ką Nepri-

“Gubeinijos'’ daryklos kieme dar- kuiios programą sūdai y 
prižiūrėtojas Rokas Andriušuiiis su j nras, p...,.;..k.c ovg; t- 

k. įurėjo Alytaus pa inių (ligonės 
i ..i b wLr Iii ir L i ni.finin

ma-, paminklo šventinimas.

LIETAUS KANALAI KAUNE
Miesto s-bė Juozapavičiaus prls-

bų
darbininku St. Laucium i
atlikti stątiuių Vidnus tinkavimo darbus 
tačiau buvusį statinių v . 
užsidegė. Per sprogimą Aiidriušait . - , .
muštas vietoje. St. Laucius, kuris buvo, klausomoji Lietuva davė Alytaus mies- 
sunkiai sužeistas, nuvežtas J ligoninę, *ui Ir Dzūkų kraštui. 1; K. 
mirė. Sužeisti keli kiti dnrbii inkai, tarp 'ua vyGausybės narių. Miršta lą . . . . . • » . ■ • a a.a a «a a • aa ...a. l.rt/l A 1'1-t’ Inioi'll l'in b lin 1’0m ir aludaris Bėveris. įvykį tiria policija

Iš Kauno laukui 
diegą 

nnu-norima padaryti laisvą rinkliavą 
jajai Alytaus bažnyčiai.

pekte, geležinkelių g-vėj Ir Tvirtovės 
alėjoj projektuoja įtaisyti lietaus kana
lus. Miesto tarybos posėdy bus svarsto
mas kreditų klausįmas.

Keturvalakiai
NĖRA kur dėti cukriniu Rokiškis

runkeliu

Grižo iš Ispanijos
Lietuvis Ai.t. Sveltliknę, b.úué.iie- 

šis kariavęs raudonųjų, eilėse p;;itš., na
cionalistus, ties .Bilbao paspiūko j vjf- 
iią anglų laivą v ii j-nbėgo j Angliją. 
Londone Lietuvos atstovybes sušelptas, 
grižo į Lietuvą,

DANAI PERKA iš LIETUVOS 
ARKLIUS

Kjikviei a e metais jie- nuperka 
po ėtOO am e bet šiemet perka tik 
4200.

A t s i r ado, šernų, ii- 
menių giriųje .-it.-iiądo štilių, kurie da
ro nuostolių apylinkės žmonėms. 'Ino 
susirOpinę miškų iidmiiijstracija, sui,en
gė medžioklę, kurioje 4 šernus rūšinė.

Pertvarkys miško dar
bininku draudimo 

mokesti
Ligi šjol draudimo mokestis už 

miško darbininkus buvo imamas nuo 
uždarbio didumo. Tačiau pasitaikyda
vę slėpimų. Pirkliai dažnai pranešda
vo mažesnį uždarbį, kaįp jš tikrųjų yra 
Dabar sudarytas pertvarkymo projektas 
ta prasme» kad draudimo mokestis bus 
imamas ne nuo uždarbio didumo, bet 
nuo kobinių metrų skaičiaus. Galutinai 
šis klausimas bus išspręstas šiomis die
nomis.

— Syėksnos p., Salpėnų k., mirė 
1U4 metų senelis A. Vaitkus,,

Šiemet labai gerai uždeiėjo cukri
niai runkeliai. Beveik kiekvieno au
gintojo priaugo daugiau, nekaip buvo 
padaryta sutartis su Cukraus fabriku. 
Tačiau fabrikas dauginu kaip sutartyje 
numatyta šiemet neima. Kyln klausi
mas, kur padėti úkjujnkui šimtus cent
nerių likusių cukrinių runkelių?

Mažėja natūralus gy
ventoj u prieauglis

Centr. Statistikos Biuro duomeni
mis. iš vigo per 1937 m. pirmus 8 mėn. 
buvo 12.934 jungtuvės (19.16 m. — 
13.338, 1935 m. — 13.096), gįmfc 39.067 
kūdikiai (1936 m. — 42.456, 193b m.

MUSĖ, KAD LIUDYTU TAIP, KAIP 
NORĖJO

Tai buvo 1936 m. prieš seimo rin 
I jmus. Buvo norėta izoliuoti pil. p. 
Spetyla su broliu. Saug. policija paėmė 
iš gretimo k. vaiką, nusivežė i Skapiš
kio nuovadą ir ten tardė. Vaikas, taip 
• betąrdoiuas», parodė, kad Spetyla dr- 
vė proklamacijų, kulias, esą. platinęs. 
Sumuštas valkas buvo išstumtas pro 
durie.

Sumuštas vaikas buvo nugabentas 
pns jl-rę, Solcgubailę, O rytojaus dieną 
pas apskr. gydytoją Sipavičių, kurie, 
apžiūrėjęs vaiką prie liudininkų, kons
tatavo rumnšimo žymes. Tada buvo pn 
duotas tardytojui skundas, kad ištinu, 
kas vaiką mušė. Tardymas truko be
veik lį., metų. Pagalinu bylą sprendė 
Panevėžio apyg. teismas Rokiškio se-

Lietuvoje Privalomas 
Giminiu Globojimas

Beturčių globa Liituvoje dabar 
rūpinasi valdžia, savivaldybės ir labdą- 
nugos organizacijos. S.aprgiitama, pasi
turintieji žmonės globoja savo seiinw 
našius beturčius ar paliegėlius. Tačiau, 
dažnai pasitaiko, kad pasiturintieji gy 
ventojni apleidžia «avo beturčius aiti 
muosius, kuriems jie tuii prievolę gel
bėti. Dabar yri kilęs sumanymus lą 
dalyką rntvarkyti atitinkamu įstatymų, 
įstatymas nustatys, kas kokius sąvo 
artimuosius vargšus turės šelpti ar due- 
ti pilną išlaikymą. Jeigu, pavyzdžiui, 
pasiturintis sfinua atsisakyti duoli savo 
eueenusiams tėvui išlnjkyma, t: i tokį 
tėvą paims globoti envjvaldybė ar lab
darybės organizacijos ir iš pasiturinčio 
sūnaus bėe išieškota tėvui išlaikyti rei
kalingą sumą.

Kražiai
— Kražių apylinkėj tiek iš-iplftč 

degtindarių, kad policiją su jais nepnjė 
gia kovoti. Kni kurie jų yra baudi 
net po keliolika kartų už degtinės va
rymą, tačiau bausmės j juos neveikia. 
Daugumos tų degtindnr ų mnternlįnis 
gyvenimas labai skurdus.

a ūūū onooo ūor□no c a aoa o o oooo
Siâc Tik riokultiningas ■

laikraščio lietuti, n^o
□sás Išsitraukęs piugot?
o®?o Pilimis biėį būrin.
o o u u o p o L a p a o o p n r. p j □ □ □ u n ori o _ _

3



S V r E S A4 Puslapis Nr. 46(112)

JOANA AWKIET14, MEWGEEÉ KARŽYGE
(Tąsa ii 45 Nr.)

Kitą dieną, vidurdieny, Joana su 
palydovais atvyksta į Sinoną ir apsis
toja viešbutyje. Jonas Metietis ir Ber- 
trandas rūpinasi Joanai išgauti kara
liaus ąudienciją*), bet tai negreit jiems 
pasiseka. Karalius nesiskubina ją pri
imti. Jis dar keletą kartų tariasi su 
didikais, ar ją galima priimti, ar ne. 
Kadangi Joanos niekas nepažino, tai 
jie suabejojo, ar ji kartais nėra kokja 
apgavikę. Tada karalius liepė dvasiš
kiams mergaitę Ištirti ir, be to, Į jos 
gimtąjį kraštą siuntė pasiuntinius, ku
ris turėjo ištirti ir sužinoti jos gyveni
mo elgesj. Tyrinėjimas tęsėsi tris die
nas ir išėjo jos naudui. Dvasiškiai pa
sakė karaliui, kad galįs mergaitę pri
imti ir tuo nė kiek nepakenksiąs savo 
garbei, nes pas Joąną pastebima tik 
dorybės ir dievotumas. Karalius suti
ko ją išklausyti ir pnskyrė audiencijai 
valandą. Pavakariais ji eina pas ka
ralių. Kelyje vienas kareivis ją šmei
žia ir piktžodžiauja Dievui. Joaną ritu 
tai į jj pažvelgia ir taria:

-- Tu piktžodžiauji Dievui, o ne
žinai, kad greit mirsi!

Po valandos tas kareivis prigėrė.
Joaną įvedė j didžiulę, puikiai 

npšvietą šąlą, kurioje jos laukė apie 
trys šimtai aukštos kilmės bajorų. Sa
lės gražumas ir blizgėjimas Joanos ne
sujudino, ues jai apsireikšdavo kur kas 
didesnės šviesybės. Labą! kukliai ir 
mandagiai ji prieina prie karaliaus ir 
pasveikina taip, kaip senas paprotys 
reikalavo. Karalius ueišsiduoda**) —
siunčia ją pas kitą. Bet ji nesidavė sa 
ve suklaidinti ir saki:

— Vardan Dievo, jūs esate karą? 
liūs, o ne kas kitas!

Karalius paklausia:
— Kaip tu vadinies!
Joana atsako:
— Kilnusis doline, aš esu mergelė 

Joana. Jums Dangaus Karalius per mą- 
ne praneša, kad turite pasiėvęsdinti ka 
rąllumi ir Reimso mieste vainikuotis ir 
būtį vietininkas Dąugaus Karaliaus, ku 
ris yra ypatingas Prancūzijos Karalius. 
Aš atėjau Dievo siųsta, kad jums ir 
valstybei pagelbėčiau.

Dabar karalius davė jai įvairių 
klausimų, o ji viekų aiškiai išdėstė, ką 
jš šventųjų buvo girdėjusi.

Ji pasižada Orleaną išvaduoti ir 
įtikina dofiną esant jj Dievo globoj. 
Be to, dar žada jį Reims# karalium ap 
vainikuoti ir pasako, kad jis atgausiąs 
visą valstybę.

Pe to dofinas visiems žmonėms 
liepia išsiskirstyti ir ilgą laiką kalbasi 
•u Joana. Pe pasikalbėjimo karalius 
visai atsimainė: jo veide spindėjo džiaugs 
mas, jame atgijo vįltis ir įgavo energi
jos ir drąsos. Karalius, išleidęs Joaną, 
pasisako, kad ji atidengusi jam tokias
sielos paslaptis, kurias tik jis ir vienas
Dievas žinojo. Kokios tos paslaptys 
buvo, Joana niekam niekad neišsitarė, 
nors vėliau ją yerste vertė pasakyti. 
Paskiau pats karalius pasipasakojo sa
vo vienam draugui.

Karalius, būdamas keblioje pade-, 
tyje, abejodavo, ar tikrai jis esąs sosto 
įpėdinis. Kartą karštai melsdamasis' 
štai ko Dievą prašo:

— Viešpatie, jeigu aš esu tikras kė 300 narių. Šiemet Žaliakalnio darbi 
sosto įpėdinis, tai padėk man jj atgau-. ninkus ypač pasiryžęs remti kun. S. 
ti. Bet jei nesu taj suteik man ramų Morkūnas, kuris naujosios prieglaudos 
gyvenimą ir tikrą prieglaudą Ispanijoj i rūmuose pažadėjo kambarį ir darbinin- 
ar Sotlandijoj. kų ramovei. Dėl to darbininkai nutarė

 ^paremti prieglaudos statybą.

8“ i NUMATOMA DIDELE PLYTINIU 
su karalium ąr:>a popiežium. 1 STATYBA
“) Jie, persirengęs karininko rūbais, „.................. . . ,

buvę kitų žmonių tarpe. Jis norėjo ją Paskutiniu laiku susirūpino mūri- 
Ištirti... Jei ji yra Dievo siųsta tai nės statybos reikalu. Teigiama, kad pra 
manė jis, ji turi atspėti, kur yra’kara-! dėj’18 8tatyhni vartoti plytas, Lietuva 
Dus. kasmet už 15 rail. Lt. sutaupytų miš-

i ko, kurį būtų galima parduoti j užsje-

Tą maldą, kurią tik vienas kara
lius žinojo, Joana atidengė slaptuose jų 
pasikalbėjimuose. Ji tuojau J tai štai 
kaip atsakė:

— Ai tau sakau Viešpaties liepia
ma, kad tu esi tikras Prancūzijos sosto 
įpėdinis ir karaliaus siinus. Dievas 
siuntė mąne nuvesti tave j Reirasą, ku 
riame turi būti yainikuetas ir pateptas 
karalium, jej to nori.

Tik dabnr karalius suprato, kad 
Joana yra nepaprasta mergelė. Jos žo
džiai atgaivino nupuolusią karaliaus 
drąsą.

Vįs dėl to karaliui buvo nesupran 
tania, kai ji, bodama paprasta mergai
tė, pareiškė norą vesti kariuomenę, už
imti karaliaus sostą, ir ja visi turi pa
sitikėti. Taigi karalius suabejojo ir pa 
siryžo ją ištirti. Karaliui buvo svarbu 
žinoti, ar Joana tą viską daranti gerų
jų dvasių pagalba, ar piktųjų?

Tuos įkyrius kvotimus leido pats 
Dievas tuo tikslu, kad žmonės tvirčiau 
įsitikintų jos pasiuntinybe ir kad nie
kas vėliau negalėtų sakyti:

— Prancūzai ir jų karalius savo 
valstybę pavedė kažkokiai neišauklėtai 
ir keistai mergaitei.

Pirmiausia Joąną nuveda į Sinono 
pilies bokštą, vadinamą Kūdra (Cou- 
dray), kuriame mokslininkai ją kvočia, 
tiria ir atsidėję ją seka. Joana visada 
atsakydavo jiems aiškiai ir teisinga). 
Kai ji pasilikdavo vieną, tai visą laiką 
praleisdavo maldoje Ir mąstymuose. 

Brazilijos Vyskupai š. ra. rugsėjo m. 8 d. Rio de-Janeire po paskelbimo ganytojiško laiško «Bedieviškasis Komunizmas».

Iš darbininku gyvenimo
300 ZALIAKALNIECIU VĖL PRADE.joj. Tam tikra komisija jau ruošia raū 

JO VEIKTI rinės statybos planus. Ryšium su Lie
tuvos elektrifikavimu mūrinė statyba 

I pirmą po atostoginį Žaliakalnio numatoma greičiau įvesti. Dabar 250 
krikšč. darbininkų susirinkimą atsiląn- Lietuvos plytinių pagamina apie 40 —

Niekas negalėjo ją įtarti, nes visi joje 
pastebėjo tik dorybes. Pagaliau ją nu
veža j Puatį (Poitier), kuriame buvo 
universitetas ir parlamentas. Čia ją dar 
rūpestingiau ir smarkiau tyrinėjo. Šita
me tardyme ir pats karalius dalyvavo. 
Tie visi ilgi įr nuobodūs (ardymai Joa
nai labai Įkyrėjo ir dėl to ji pasidarė 
labai nerami. Pagaliau tie nemalonūs. 
tyrinėjimai pasibaigia.

Ji j visus klausimus atsakydavo 
be jokių pagražinimų, baimės kartais 
visai atvirai ir nuoširdžiai. Kai vienas 
neiškalbingas ponas jos paklausė:

— Kam relkaljngi kalbai garsai?
J) atsakė:
-- Garsai padaro kalbą kur kas 

gražesnę, negu jūsų.
Kitas ponas vėl jos paklausė:

— Jeigu Dievas nori Prancūziją 
išgelbėti, tai koeėl Jis neturi jokio ka 
relvlo?

— Kareiviai kovos, o Dievas per
galę suteiks! — atsakė jj.

Šitas atsakymas yra labai gražus 
ir trumpas nei Dievas sąvo malonių 
nedalina, jei žmonės jomis nesinaudoja.

Taip pat Joanai prikišama, kad 
ją esą negalima pasitikėti, jeigu ji ne
padarysianti jokio stebuklo ar ženklo. 
1 šį priekaištą Joaną atsako:

— Aš atėjnu j Puatį no stebuklų 
daryti, bet jeigu norite matyti ženklų, 
tai etkite drauge su manimi į Orleaną,

45 milijonus plytų, o mūrinei statybai 
išaugus kasmet reiktų apie 400 milijo
nų plytų. Prie plytinių statybos ir prie 
plytų gamybos gautų darbo keliolika 
tūkstančių darbininkų. Plytinių statymo 
reikalą yis| ragina paskubinti, nes vien 
žaliava yra Lietuvoje. Plytines kūrenti 
numatoma durpėmis. Didžiosios plytinės 
būsią pastatytos Jurbarko, Kretingos, 
Siauljų, Biržų, Sakių ir Alytaus rajo
nuose.

400 KIEMSARGIU ISS1RINKO 
VALDYBA

2b d. rugsėjo m. Liaudies namuo

ten aš jums tų ženklą pašodyslu. Tam 
aš esu siųsta!

Sis tyrimas Puačio mieste tęsėsi 
tris savaites Ir viskas išėjo didesnei 
Joanos garbei, nes visi palmo Joanos 
dorybes ir pątnrė karaliui netrukdyti, 
bet išpildyti jos prašymus. Joanos troš
kimai išsipildo. Nutarta dalį kariuome
nės, apginkluotą ir maistu aprūpintą, 
Joanai vndpvaut, siųsti j Orleaną. Joa
na nukeliauji j Turo (Tours) miestą ir 
ten pilnui apsiginkluoja. Jąi liepiant, 
buvo padaryta graži balto šilko vėlia
va. Pryšakinėje vėliavos pusėje buvo 
atvaizduotas Išganytojas, kuris dviejų 
angelų lydimas skrieja debesyse. Že
miau išsiūti žodžiai: <Jėzus, Marija».

Užpakalinėje vėliavos pusėje bu
vo atvaizduota Sv. P. Marija įr du an
gelu, nešautieji Prancūzijos heraą. Šitą 
vėliavą Joana visumet nešdavosi į ko
vą: ji buvo jai maloni ir brangi. Taip 
pat nešiodavosi kardą, kurį, pagal jos 
nurodymą, radd Fyrbuaso bažnyčioje 
už altoriaus giltai žemėje. Kovos metu 
užsidėdavo šalinę, o šiaip užsivoždavo 
ant galvos mėlyno šilko kepuraitę, ku
rioj buvo išsiųsta auksiniais siūlais leli 
jos ir įvairūs pagraėinimai. Pats kara- 
Ijus paskyrė jai palydovus, kurie yisu- 
met turėjo ją lydėti ir jos klausyti, 
kaip karo vado.

Žymiausi Joanos palydovai buvo 
Jonas Metietis, Bettandas, kapelionas, 
taip pat jos broljąi: Jonąs ir Petras.

(Bus daugiau.)

se įvyko Kauno kiemsargių susirinki
mas, kuriame dalyvavo apie 400 narių

GALĖTU GAUTI DARBO 3.000

DARBININKU

Gauta žinių, kad Sakių apskrities 
gyventojai ruošią vyriausybei merao- 
landuraą, prašydami nutiesti geležinke
li iš Kazlų Rūdos per Sakius ir Jurbar 
ką į Klaipėdą. Teigiama, kad prie ge
ležinkelio tiesimo gautų darbo 3.000 
darbininkų.

MELIORACIJOS DARBAI TRUKS

LIGI LAPKRIČIO MĖN.

Šiemet melioracijos darbams buvo 
skirta 2 mil. Lt., tačiau gražūs orai lei
džia darbus tęsti. Numatyta prie melio
racijos dirbti ligi lapkričio rnėn. Tam 
reikalui paskirta 200 tūkstančių litų 
papildomų kreditų.
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—71000; Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų 101000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokieėių fetografijų įstajga

„BERNARDO“ 
jateigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

„Šviesa”
RAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stour3 Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj ĮRua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Joeė Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

Dr

Jūs skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šiąn-

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

kampas Rua Josė Paulino.

B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- I 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 | 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir , 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. 1

dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmesio!
Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDEICIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Kas nori mokytis pianu skambin- 
. ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- 
I kreipia j chorvedį J. Stankūną, Vilią 
įZelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- 
i einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 milreisą irūmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisyraui ir naujų knygų pirkimu

1 111.. ..

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

'M: "įf '

(Už apmokamus skelbimus 
3 F Redakcija neatsako.

I D-ras Povilas Licciardi J
1 Santa Casa gydytojas - operatorius

b'euiesiae elektros pagalba gydyn.o bėdae GONORĖOS ir REUMA-
| TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 

VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau jR
I jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- 

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nu: 14 iki 20 vai. 3»
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu —

į ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. ČS?
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro) s

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Manus

Dr. A. Jazara-Snege
^Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. , 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e 'į t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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i LIETUVHT

IŠVAŽIAVO 1NTERI0RAN
Lapkričio m. 8 d. Tumėnu ir Pr. 

Stankevičiaus šeimos iš Vilią Bellos iš
važiavo į fazendą Bella Vista, Soroka 
banos linija 13 vai. kelionės. Tą pat 
dieną išvažiayo ir vjena šeima nue Fe 
nios. Dar ir daugiau yra pasiryžusių 
važiuoti Interioran prie žemės ūkio 
darbų. Tik gaila, kad važiuojama ten, 
kur kam papuola—nėra organizuotumo 
To bot galima išvengti, jei butų lietu
viška kolonija.

MOKYTOJAS J. TAMGŠEVIČIUS
LIETUVON

Pasibaigus mokslo metams, moky
tojas Tamoževičiue važiuos Lietuvon. 
Brazilijon grįš apie pabaiga sausio m.

IR VÊL NETIKĖTA MIRTIS
Lapkričio m. 8 d. vienoje miesto 

ligoninėj, mirė dar jaana moteris, del 
nepakankamos priežiūros, peršalus, Ge
novaitė Plaščinskiene—Baltaduonytė iš 
Villa Zeltnos, palikdama vos kelių die
nų kūdikį. Velionė kilusi iš Tytuvėnų 
parapijos. Ištekėjo ė. m. sausio m.

Tai nebepirma auka neatsargumo, 
ar per menkos priežiūros ligoje.

n n n SEKG1J0S susirin- IV! e FIO KIMAS 15 d. LAPK
RIČIO NEĮVYKS.

— Darbelių pamokos bus šešta
dieniais 5 vai. vakaro.

Kalendorius
1938 metams

Greitu laiku pasirodys platinime 
Brazilijos lietuvių kalendorjus 1938 me 
tame, kurį leidžia, kaip ir pereitais me 
tais, Aleksandras Bumblia. Kalendorius 
bus dvigubai didesnio formato ir dau
giau puslapių, negu pernai buvo, duos 
daug įvairios ir naudingos medžiagos 
pasiskaitymui, reikalingu informacijų 
ir įvairįil paveikslų. Kalendoriaus vir
šelis bus spalvuotas su grnžju Brazili
jos vaizdu. Kalendoriui rašė strajps- 
nius geriausi kolonijos spaudos darbi
ninkai. Kalendoriaus kaina bus: 28000, 
provincijoj su persiuntimu 28500. Pro
vincijoj gyvenantieji lietuviai jau gali 
užsisakyti kalendorių. Pinigus siųsti: 
ALEKSANDRAS BUMBLIS, AVENIDA 
DO ESTADO, 12, Sào Paulo.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE

TUVIO A. NIZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykim lietuvius!

1 n i —i—'iisiii įimti ii??. •

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

KRONIKA Ė
laoooaaaouoaoaaaoaaouaoaauuo

STATYS AMATU MOKYKLA?
Villa Lucia žemių savininkąs yra 

sičius sklypą amatų mokyklai statyti. 
Veltui duoda žemų ir dar 50 tūkstan
čių plytų. Be to dar už vieną, kjta 
kontą būt galima gauti ir medžio.

Amatų mokyklos reikalas jau ne
be pirmą kartą iškeliamas. Praėjusiais ‘ 
metais Iš mokytoj tarpo buvo išrink 
ta komisija išstudijuoti amatų mokyk
los steigimo reikalą. Buvo prieita iš-j 
vados, kad visa tai, statyba, o ypač , 
pačios mokyklos išlaikymas, brangiai 
atsieitų. Be to, ir mokinių skaičius ne 
būtų didelis, nes gyveną arčiau mieštoj 
lankys mieste esančios, ir gana gerai 
vedamas amatų mokyklas.

Amatų mokyklos pastatymas gal 
ir nebūt jau taip sunkus, bet visa bė
da bút su jos išlaikymu. Na, bet ko
dėl nepabandyti? Pavyzdžiui Lietuvo
je amatų mokyklos duoda nemaža pa
jamų už mokiniu parduodamus darbus.

-- Lapkričio m. 7 d. buvo Brazi- 
jos Lietuvių Organizacijų-Centro Tary
bos posėdis.

MAŽĖJA APYVARTA
Villa Zelinoj yra nemaža jau lie

tuvių turjnčių valgomųjų dajktų ir gė
rimų parduotuves. Turgaus dienomis, 
ypač Mokoj, nusiskundžiama, kad daug 
mažiąu perką. Jei dar bus turgus 
Prudentėje, tai pirkimas iš krautuvių 
dar sumažės.

ATVAŽIUOS AMERIKIEČIAI
Sausio m. pabaigoje iš Chicagos i į 

Sào Paulo atvažiuoja prelatas Krušas 
ir kun. Paškauskas. Kelionės tikslas — 
susipažinti su P. Amerika.

KAS SKAITO SPAUDA
veju negaudo;'

Galima įsirašyti B.L.O.
Centran šiose vietose:

laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 vai. 
kasdien ir sekmadieniais nuo 9 Iki Ii 
vai. Rua da Moosa, 309:

MOKOJ: pas valdybos II sekreto
rių J. Tamošeyičių—r. Lithuania, 13 ir 
pas valdybos reikalų vedėją J.Juodgu- 
dj -- r. Padre Raposo 156;

BOM RETIRO: Pas valdybos sek
retorių A. Varža, R. Prates, 494;

CAN INDE: Pas valdybos II iždl- 
njaka. J. Skorupskj, R. Canindė, 485;

PARY: Pas valdybos vice-plrmi- 
ninka P. Moncevičių, R. Cazemiro de 
Abreu, 12;

V. ZELINA ir V. BELLA: pas 
valdybos pirmininką antį. P. Ragažins- 
ka, Rua 7 n r. 58;

VILLA ANASTACIO: pas M. Ki- 
rilauską, rua Cayapos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turį rei
kalaut! įsirašymo kvitą su Centro ants
paudą. įsirašyti galima tik pas virš 
išvardintus asmenius. Kas rąšynėja na
rius ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C. Valdyba.

L. K. Bendruomenės ruošiama j 
Santos važiuos, ne lapkričio m. 21 d. 
bet 28 d. Užsirašyti ir pinigus sumokė
ti galima pas kolonijos kapelionus ir 
Bendruomenės valdybos narius. Kelionė 
geležinkeliu j Santos ir atgal atseis 5 
milr. 80U reisų. Bus paimti ekskursiją! 
atskiri vagonai.

Norintįejj važiuoti su ekskursija, 
tur užsirašyti ir sumokėti pinigus ligi 
25 d. lapkričio, nes reik išanksto žino
ti ekskursantų skaičius, ir kiek vago
nų užsakyti.

— L. K. Bendruomenės choro re
peticijos bus sekmadienį po pamaldų. 
Choristai visi dalyvaukite, nes reik pa
siruošti važiavimui j Santos.

SMARKIAI BAUDŽIA
VILLA ZELINA. Paskutiniu metu 

fjskalai pradėjo smarkiai tikrinti, ar 
turima leidimai statyti namelius. Pa
baudas uždeda net už tuos namus, ku
rie prieš metus ar daugiau, bet be lei
dimo pastatyti. Statant naujus namus 
daug kaštuoja plano patvirtinimas. Net 
ligi 1200 milreisų. Sitie mokesčiai ne- 
turtingesniems labai apsunkina statybą. 
Pjrkusieji žemės sklypus, turėtų kreip
tis savininką, kad dėtų pastangų mo
kesčius sumažinti.

PIRMAJAI IŠPAŽINČIAI IR KOMUNIJAI
Vaikučiai bus ruošląml pasibaigus 

mokslo metams, gruodžio m. Todėl tė
vai pasistenkite sayo vaikučius kuriems 
laikas eiti išpažinties užrašyti pas kolo 
nijos kapelionus, šventadieniais po pa
maldų ypač svurbu tiems, kurie nelan- 
kų lietuviškų mokyklų.

ŽEMĖ ŠAKAROMrf
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
SSo Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai: žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsjmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiuiai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. Šilo Paulo-

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau

kinis!

° Parduodame naujausių tipų ir ge- °
□ riaušių firmų, kaip «Cassique», □
□ «Belmont», «Zenit», «Philips» ir ° 
° kitų ilgam išsimokėjimui. Kadangi ° 
° daugeli pirkdami radius, nuperka o 
° senus, o sumoka pinigas kaip už °
□ naują, tat kad nepakliūti ant to- ° 
° kių pardavėjų, visuomet kreipki- □
□ tės pas savo tautietį J. Juodgudj, □
□ Rua Padre Raposo Nr. 156, kuris °
o diodą išmėginimui kelioms dieno- g 
a mis. Išmėginę, tada Įvertinkite o 
@ Prekę- d)
■SBaonaDOODonac’ □□□□□□ a na d

SĮ SEKMADIENI. LAPKRIČIO MĖN.
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Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj 8 vai. ir Smut1. II valanda.

* * *
>v. Antano do Pary bažnyčiojsu

ma — 11 vai.
* * *

Mišparai šy. Juozapo baž. 5 vai. vak.

EVANGELIJA XXVI 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
§v. Mato 13, 31 — 35.

Anuo metu Jėzus pasakė prilygi
nimą tardamas: Dangaus karalystė pa
naši Į garstyčio grūdą, kurį žmogus 
ėmė ir paėjo savo dirvoje. Jis, tiesa, 
mažiausias tarp visų sėklų, bet užaugąs 
didesnis už visas daržoves, ir iš j da
rosi medis, taip, kad dangaus paukščiai 
atskrenda ir gyvena jo šakose. Jis pa 
sakė jiems ir kitą prilyginimą: Dan
gaus karalystė panaši i raugę, kuri 
moteriškė ėtuė ir Įmaišė trimose saike
liuose miltų, kolei visą jrūgo. Visatai 
Jėzus kalbėjo minioms prilyginimai, ir 
be prilyginimų jis ijems nekalbėjo, kad 
įvyktų, kas pranašo .pasakyta šiais žo
džiais: Aš praversiu savo burną prilygi
nimais, išpasakosiu nuo pat pasaulio 
įkūrimo paslėptus dalykus.

Kas įsirašė Brazilijos 
Lietuviu Organizacijų 

Centran nariais?
(Tąsa iš 45 Nr.)

Anėlė Raulinaitienė
Antanas Rauljnaitis 
Aldone Raulinaitytė 
Antanas Raullnaitis 
Magdalena Raulinaitjenė
Antanas Cypas 
Kazys Slikta, 
Rapolas Gaidys 
Nikodemas Skruodis 
Adomas Audickas 
Domjnlkas Danilevičius 
Marytė Gužienė 
Kazys Lipas 
Kazys Cjženauskas 
Antanas Nizevičius. 
Kazys Degulis 
Petras Šimonis 
Ona Simonienė 
Emilija Simonyte 
Elena Simonytė 
Irene Simonytė 
Motiejus Varnąuskąs 
Vladas Gedraitis 
Romaldas Guzas 
Pranas Mociulevičįus 
Antanas Močiura 
Bronius Pranskeyičius 
Jonas Cekanavičius 
Juozas Laskevičius 
Jonas Gasparavičius 
Romaldas Bagdonavičius 
Kostas Žilinskas 
Juozas Stanikėr.as 
Juozas Tamoševičius 
Jonas Bernotas 
Antanas Cernavičius 
Vincas Urniežius 
Antanas Pečiukonis 
Juozas Kupčinskas 
Stasys Stapušaitis

(Bus daugiau.)

Buvo toksai Jonas 
Laikraščio neskaitė;
Nėjo jam per žmonas
Ne viena mergaitė.

Kiekvienas susipratęs lietuvis turi būti CENTRO narys.
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